



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO

O presente Termo de Referência visa Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar.

### 2. JUSTIFICATIVA

- a) A presente licitação se justifica pela necessidade de aquisição de gêneros alimentícios, pelo Sistema de Registro de Preços pelo período de 12 meses, objetivando suprir as necessidades da rede Municipal de ensino de Davinópolis MA. Os itens, objeto desta licitação, enquadram-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 5.450/2005, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado. A contratação objetiva, por fim, respeitada a isonomia entre os licitantes, selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, que garanta a boa qualidade dos produtos ofertados a custos mais reduzidos, contribuindo para diminuição dos gastos governamentais.

### 3. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

- 3.1. Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48, incisos I e III, alterados pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, esta licitação terá:
- 3.1.1. Os itens com valor estimado de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), deverão ser de participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de pequeno porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI;
- 3.1.2. Reserva de Cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI.
- 3.2. A critério da administração pública e em observância ao artigo 49, incisos II e III, da Lei Complementar nº 123/2006, não aplicará o disposto no item acima, quando:
- 3.2.1. Não houver um mínimo de 3 (três) fornecedores competitivos enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte sediados local ou regionalmente e capazes de cumprir as exigências estabelecidas no instrumento convocatório; e
- 3.2.2. O tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte não for vantajoso para a administração pública ou representar prejuízo ao conjunto ou complexo do objeto a ser contratado.

### 4. VIGÊNCIA DA ATA E FUTUROS CONTRATOS

- 4.1. O período de vigência da ATA será de 12 (doze) meses e terá início a partir da data de sua assinatura.
- 4.2. A duração dos contratos, que porventura forem originados da respectiva ARP, ficarão adstritos à vigência dos respectivos créditos orçamentários.

### 5. DA MODALIDADE E MODO DE DISPUTA



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



- 5.1. Por se tratar a presente contratação de bens comuns, sugere-se que a licitação seja realizada na modalidade Pregão tipo **MENOR PREÇO**, forma de adjudicação **POR ITEM**.

## 6. PROPOSTA DE PREÇOS E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

- 6.1. Os preços propostos deverão incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer fretes, impostos, taxas, contribuições ou obrigações trabalhistas, fiscal e previdenciário a que estiver sujeito, e demais custos que incidam, direta ou indiretamente, na execução do objeto a ser contratado;
- 6.2. A proposta de preço deverá conter a discriminação detalhada dos produtos ofertados, marca, modelo e fabricante, quando for o caso, quantidade solicitada, o valor unitário (numérico), valor total (numérico e por extenso), prazo de validade da proposta de no mínimo 90 (noventa) dias e prazo de entrega dos produtos.
- 6.2.1. Encerrada a fase competitiva e de habilitação, os vencedores habilitados deverão apresentar proposta de preços readequada aos preços finais ofertados nos mesmos termos acima estabelecidos;
- 6.2.2. As propostas e informações acima relacionadas vincularão o vencedor a entrega fiel dos itens apresentados, qualquer entrega diferente do apresentado, deverá ser aprovado pelo solicitante.

## 7. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

- 7.1. O edital da licitação definirá todas as exigências de habilitação, devidamente regulamentada pela legislação vigente, em especial às luzes da Lei nº 10.520/02 e no que couber, a Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, exigindo principalmente documentação relativa a:
- 7.1.1. Habilitação jurídica;
- 7.1.2. Regularidade fiscal e trabalhista;
- 7.1.3. Qualificação técnica;
- 7.1.4. Qualificação econômico-financeira;
- 7.1.5. Cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;

## 8. QUALIFICAÇÃO DOS PROPONENTES

- 8.1. Atestado/Declaração de Capacidade Técnica compatível com o objeto desta licitação, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que o licitante forneceu ou está fornecendo de modo satisfatório, produtos da mesma natureza e/ou similares ao da presente licitação compatíveis em características, quantidades e prazos.
- 8.1.1. O(s) atestado(s) ou declaração(ões) deverá(ão), obrigatoriamente, possuir número de contato do declarante e a relação do(s) produto(s) contendo no mínimo: descrição, unidade de medida e quantitativo(s) fornecido(s).

## 9. DA FORMA DE ENTREGA/EXECUÇÃO

- 9.1. A forma de execução do objeto será mediante apresentação de Ordem de Fornecimento da Secretaria Solicitante, devidamente assinada por servidor autorizado, contendo identificação do solicitante, quantidade solicitada, valor de cada item solicitado e local para entrega;
- 9.2. A entrega dos produtos deverá ser feita de forma parcelada de acordo com a necessidade deste Órgão;
- 9.3. Quanto se tratar de produtos, deverão estar em embalagens próprias, sem qualquer violação ou danificação, obedecendo aos respectivos prazos de garantia das marcas oferecidas.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



- 9.4. Os produtos serão recebidos e aceitos após inspeção realizada pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato ou pelo servidor encarregado pelo recebimento, podendo ser rejeitado caso não atenda ao quantitativo solicitado ou não esteja em conformidade com as exigências deste termo de referência.

## 10. LOCAL DE ENTREGA

O objeto do presente procedimento deve ser entregue em horário comercial, das 08:00hrs às 12:00hrs e das 14:00hrs as 18:00hrs, em dias úteis, conforme Ordem de Fornecimento.

## 11. DO PAGAMENTO

- 11.1. O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, em até 30 (trinta) dias corridos após o recebimento definitivo do objeto, por meio de ordem bancária emitida em nome do proponente vencedor, para crédito na conta corrente por ele indicada.
- 11.2. Para pagamento, o Contratado deverá apresentar Nota Fiscal discriminativa, acompanhada das Certidões Negativas de Débito do FGTS, Trabalhista, Receita Municipal, Estadual e Federal.
- 11.3. A Contratante efetuará a retenção e o recolhimento de tributos, quando a legislação assim exigir.
- 11.4. Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação irregular perante ao Fundo de Garantia Sobre Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) e os Tributos Federais, Estaduais e/ou Municipais, conforme o caso.

## 12. DAS OBRIGAÇÕES DA GERENCIADORA/CONTRATANTE

- 12.1. Promover, por meio do Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato designado por Portaria, o acompanhamento do fornecimento dos produtos e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à Contratada as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma;
- 12.2. Permitir o acesso dos empregados da Contratada às suas dependências para a execução do objeto, quando for o caso;
- 12.3. Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA ou por seus prepostos;
- 12.4. Efetuar o pagamento devido pela execução do objeto, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências da ARP e/ou Contrato;
- 12.5. Rejeitar, no todo ou em parte, a execução do objeto em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;
- 12.6. Notificar, por escrito à Contratada, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do objeto, fixando prazo para a sua correção;
- 12.7. Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa realizar a execução do objeto;
- 12.8. Fiscalizar para que durante a vigência do ARP e/ou Contrato sejam mantidas as condições de habilitação exigidas na licitação.

## 13. DAS OBRIGAÇÕES DO BENEFICIÁRIO/CONTRATADO

- 13.1. Levar, imediatamente, ao conhecimento do Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a execução do objeto, para adoção de medidas cabíveis;
- 13.2. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, atendendo de imediato as reclamações;



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



- 13.3. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir imediatamente, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto, em que se verificarem imperfeições, defeitos, incorreções ou que vierem ser rejeitado pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato;
- 13.4. Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticado por seus técnicos durante a execução do objeto contratado, ainda que no recinto da Contratante;
- 13.5. Fornecer, na forma solicitada pelo Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, Relatório de Atividades realizadas;
- 13.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Contratante;
- 13.7. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no desempenho das atividades pertinentes ao contrato ou em conexão com elas, ainda que nas dependências da Contratante;
- 13.8. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, verificando sempre o seu bom desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em conformidade com a proposta apresentada e nas orientações do Gestor da ARP e/ou Fiscal de Contrato, observando sempre os critérios de qualidade dos produtos a serem contratados;
- 13.9. Executar o objeto através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade para quaisquer danos ou faltas que as mesmas venham a cometer no desempenho de suas funções, obrigando-se a indenizar a Contratante, por todos os danos e prejuízos que eventualmente ocasionarem;
- 13.10. Responsabilizar-se solidariamente com os fornecedores dos materiais (fabricante, produtor ou importador) pelos vícios de qualidade e/ou quantidade que os torne irrecuperáveis, impróprios ou inadequados à utilização a que se destinam ou que lhes diminua o valor, assim como por aqueles decorrentes da disparidade com as indicações constantes da embalagem.

#### 14. DAS PENALIDADES CONTRATUAIS

- 14.1. Advertência;
- 14.2. Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato;
- 14.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;
- 14.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre em que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

#### 15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 15.1. É vedada a subcontratação parcial do objeto, associação da CONTRATADA com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA, não se responsabilizando a CONTRATANTE por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros;
- 15.2. É permitida a subcontratação de bens/serviços de natureza acessória e instrumental, pelos quais a CONTRATADA manter-se-á integralmente responsável.

#### 16. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNID.	PREÇO TOTAL
------	-----------	---------	------------	-------------	-------------

RUA AVENIDA IVANILDO JUNIOR, 41 , CONJUNTO HABITACIONAL IVANILDO JUNIOR - DAVINÓPOLIS/ MA - CEP:  
65.927-000

gabinetesecretariasemed@hotmail.com



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



1	COD: 233807   AÇAFRÃO: PACOTE DE 25G	Unidades	250	R\$ 5,06	R\$ 1.265,00
2	COD: 226326   COLORAU (COLORÍFICO): CORANTE ALIMENTICIO A BASE DE URUCUM. EMBALAGENS INTEGRAS DE 100G A 500G. VALIDADE MINIMA DE 3 MESES DA DATA DE ENTREGA	Quilogram as	550	R\$ 14,05	R\$ 7.727,50
3	COD: 409655   ACHOCOLATADO EM PÓ: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO E PIROFOSFATO FÉRRICO), FERRO, FIBRA ALIMENTAR, CÁLCIO E ENRIQUECIDO COM (7) SETE VITAMINAS. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E TRIGO. PODE CONTER LEITE, AVEIA, CEVADA E CENTEIO. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: EM PACOTES PLÁSTICOS EM POLIETILENO, ATÓXICO OU ALUMINADA RESISTENTE. COM PESO INDIVIDUAL DE 400G/1KG COM FARDO DE 10 KG OU LATAS DE 400G. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE DA INSTRUÇÃO ANVISA /INMETRO). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	Quilogram as	2000	R\$ 33,59	R\$ 67.180,00
4	COD: 240709   AÇÚCAR CRISTAL: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: SACAROSE OBTIDA A PARTIR DO CALDO DE CANA-DE-AÇÚCAR (SACCHARUM OFFICINARUM L.) CRISTAL, BRANCO, ASPECTO SÓLIDO COM CRISTAIS BEM DEFINIDOS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, FERMENTAÇÕES, PARASITAS, SUJIDADES, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. TRANSPORTE:	Quilogram as	2800	R\$ 4,94	R\$ 13.832,00

RUA AVENIDA IVANILDO JUNIOR, 41 , CONJUNTO HABITACIONAL IVANILDO JUNIOR - DAVINÓPOLIS/ MA - CEP:  
65.927-000

gabinetesecretariasemed@hotmail.com



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, ATÓXICO TRANSPARENTE DE 1KG OU 2 KG, FARDO DE 10KG OU 30KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
5	COD: 436134   ADOÇANTE LÍQUIDO: DOÇANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, INGREDIENTES: SUCRALOSE, ACESULFAME DE POTÁSSIO, BENZOATO DE SÓD, TIPO: DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE SÓDIO	Quilogramas	100	R\$ 6,93	R\$ 693,00
6	COD: 224434   ALHO NACIONAL: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: DEVERÁ SER PROCEDENTE DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS, SEREM DE COLHEITA RECENTE, SER SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, COM O TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE OS PRODUTOS FIQUEM PROTEGIDOS DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 01 AMOSTRA NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO ENTREGUE. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM CAIXAS DE PAPELÃO ORIGINAL DO FABRICANTE.	Quilogramas	800	R\$ 24,07	R\$ 19.256,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	COM PESO DE 10 KG CADA CAIXA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
7	COD: 467050   AMIDO DE MILHO: PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTA ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. A EMBALAGEM POTE OU SACO DE POLIETILENO OU LATA DE ALUMÍNIO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	Quilogramas	100	R\$ 8,18	R\$ 818,00
8	COD: 332354   ARROZ AGULHINHA TIPO 1 DE 1 KG E 5 KG, LONGO E FINO, INTEIRO. INVIOBADOS, SEM PRESENÇA DE INSETOS OU IMPUREZAS. ACONDICIONADO EM FARDO DE 30KG.	Quilogramas	12000	R\$ 5,72	R\$ 68.640,00
9	COD: 232930   BISCOITO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL: CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: TIPO CREAM CRACKER. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL, AÇÚCARES, SORO DE LEITE, MARGARINA, AMIDO, SAL REFINADO, CARBONATO DE CÁLCIO, EXTRATO DE MALTE, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA (INS 322), FERMENTO BIOLÓGICO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS223). O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. CONTÉM GLÚTEN. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL	Unidades	13750	R\$ 3,97	R\$ 54.587,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, LACRADA E REEMBALADOS EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS DE PAPELÃO DEVIDAMENTE LACRADAS. COM PESO INDIVIDUAL DE 400G E CAIXA COM 8KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE				
10	COD: 245803   BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA SABOR COCO CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: TIPO ROSQUINHA SABOR COCO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO E/OU FÉCULAS DE MANDIOCA OU ARROZ, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, COCO RALADO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, E BICARBONATO DE AMÔNIO E Pirofosfato ácido de sódio), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPO, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS, SUJIDADES E LARVAS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA	Quilogramas	5500	R\$ 14,78	R\$ 81.290,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, LACRADA E REEMBALADOS EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA EM CAIXAS DE PAPELÃO DEVIDAMENTE LACRADAS. COM PESO INDIVIDUAL DE 400G E CAIXA COM 12KG/12KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
11	COD: 232236   BISCOITO, APRESENTAÇÃO:REDONDO, SABOR:MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO:DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM RECHEIO, TIPO:MARIA, APLICAÇÃO:ALIMENTAÇÃO HUMANA, PRAZO VALIDADE:1 ANO	Quilogramas	1500	R\$ 16,69	R\$ 25.035,00
12	COD: 360333   CAFÉ TORRADO E MOÍDO. CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: CAFÉ TORRADO E MOÍDO EM PÓ, TIPO TRADICIONAL, MOAGEM MÉDIA OU FINA, SUBMETIDO A TRATAMENTO TÉRMICO ADEQUADO. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: A VÁCUO COM CAIXA EXTERNA, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 500G. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO 6 MESES NA DATA DE ENTREGA. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003).	Unidades	400	R\$ 13,33	R\$ 5.332,00
13	COD: 460501   FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS FINOS : AVEIA BENEFICIADA, CLASSE: BRANCA, APRESENTAÇÃO: EM	Quilogramas	150	R\$ 11,41	R\$ 1.711,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	FLOCOS FINOS, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN				
14	COD: 464398   LIMÃO FRUTA TAMANHO MÉDIO, FRESCA INTEGRAL E FIRME OM GRAU DE MATUREZA ADEQUADA, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS (SACO COM 100 UNIDADES)	Quilogramas	2500	R\$ 4,06	R\$ 10.150,00
15	COD: 463872   CANELA MOIDA SEM AÇUCAR: CONDIMENTO, TIPO: CANELA, APRESENTAÇÃO: PÓ POTES 30G	Unidades	120	R\$ 2,72	R\$ 326,40
16	COD: 447866   CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL:FRANGO, TIPO CORTE:SOBRECORA, APRESENTAÇÃO:INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO:CONGELADO(A), PROCESSAMENTO:COM PELE, COM OSSO	Quilogramas	8000	R\$ 13,03	R\$ 104.240,00
17	COD: 250197   CARNE MOÍDA CONGELADA: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: TIPO DE CARNE DE GADO MOÍDA DE 2ª (ACÉM, PALETA, FRALDINHA, CAPA DE FILÉ, COXÃO DURO E MÚSCULO DIANTEIRO). CONGELADAS EM PEÇAS E ISENTAS DE CARTILAGENS, DEVERÃO APRESENTAR-SE LIVRES DE PARASITAS, LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ABATIDO SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA E MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS. PROCESSADA TERMICAMENTE. O CONGELAMENTO DEVERÁ OCORRER À TEMPERATURA DE – 18°C OU INFERIOR E TRANSPORTADA NUMA CONDIÇÃO QUE PRESERVE TODAS AS CARACTERÍSTICAS DO ALIMENTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO RDC Nº 175 DE 08/07/2003 (ANVISA/MS), RESOLUÇÃO RDC Nº 12 DE 02/01/2001(ANVISA/MS), PORTARIA Nº 1002/1004 DE 11/12/1998 SVS/MS, PORTARIA Nº 6 – CVS/99, PORTARIA Nº 368 DE 04/09/1997 DO MAA, PORTARIA Nº 5 DE 08/11/88 E A LEGISLAÇÃO EM VIGOR QUANTO ÀS NORMAS DE HIGIENE E ROTULAGEM DE ALIMENTOS. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: MÁXIMO PERMITIDO DE ÁGUA: 3%, GORDURA: MÁXIMO DE 10%, 3% DE APONEVROSES. CARNE BOVINA – COR VERMELHA BRILHANTE OU	Quilogramas	4000	R\$ 28,57	R\$ 114.280,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	<p>PÚRPURA, CONGELADA (ATÉ – 18°C), RESFRIADA (0º A 7ºC). A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR O MANUAL DE BOAS PRÁTICAS, CONTENDO NELE DETERMINAÇÕES DE MICRO-ORGANISMOS E/OU SUBSTÂNCIAS TÓXICA NOS NÍVEIS MÁXIMOS E AUSÊNCIA. OBSERVAÇÃO: QUANTIDADE EXCESSIVA DE GORDURA NO INTERIOR DA EMBALAGEM SERÁ DEVOLVIDA. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ E ISOTÉRMICO, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE SER A VÁCUO, EM SACOS DE POLIETILENO, ATÓXICO, FLEXÍVEL E RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DO PRODUTO, DATA DE ABATE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR E ORIGEM DO ABATEDOURO. COM PESO DE 2 KG INDIVIDUALMENTE. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER EM CAIXAS LACRADAS DE 10 KG DEVENDO ESTAR ÍNTEGRAS (LACRADAS), SEM ÁGUA OU GELO E SEM RACHADURAS, RASGOS OU FUIROS. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>				
18	<p>COD: 233870   CEBOLA IN NATURA. USO CULINÁRIO, TIPO: BRANCA</p>	Quilogramas	1400	R\$ 6,70	R\$ 9.380,00
19	<p>COD: 463891   COMINHO: CONDIMENTO, TIPO: COMINHO, APRESENTAÇÃO: PÓ 30G</p>	Unidades	250	R\$ 3,92	R\$ 980,00
20	<p>COD: 346922   EXTRATO DE TOMATE: CLASSIFICAÇÃO/ CARACTERÍSTICAS GERAIS: PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTE E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTA DE</p>	Quilogramas	1500	R\$ 9,67	R\$ 14.505,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, E NÃO INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. INDUSTRIALIZADO, SIMPLES E CONCENTRADO PREPARADO COM TOMATE, AÇÚCAR E SAL. É TOLERADA A ADIÇÃO DE 1% DE AÇÚCAR E DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO. NA PORÇÃO DE 30G DEVE CONTER: TEOR DE SÓDIO MÁXIMO DE 130MG; 0 G DE GORDURAS TOTAIS; 0G DE GORDURAS TRANS E MÍNIMO DE 0,6 G DE FIBRA ALIMENTAR. SEM GLUTEM TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: DEVE SER ORIGINAL DE FÁBRICA NAS OPÇÕES: TETRA PACK DE 1KG/SACHÊ DE 340G. SEM PRESENÇA DE AMASSADURA, FUROS OU ABAULAMENTOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
21	COD: 463974   FARINHA LACTEA: CEREAL MATINAL, LANCHES, TIPO: FARINHA LÁCTEA, INGREDIENTES PRINCIPAIS: TRIGO E LEITE, INGREDIENTES ADICIONAIS: FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS	Quilogramas	1000	R\$ 20,71	R\$ 20.710,00
22	COD: 278815   FARINHA TRIGO, MATERIAL: TRIGO, APRESENTAÇÃO: PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FERMENTO	Quilogramas	500	R\$ 3,86	R\$ 1.930,00
23	COD: 459079   FÉCULA DE MANDIOCA, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO	Quilogramas	1000	R\$ 5,91	R\$ 5.910,00
24	COD: 464552   FEIJÃO PRETO: LEGUMINOSA, VARIEDADE: FEIJÃO PRETO, TIPO: TIPO 1	Quilogramas	350	R\$ 8,71	R\$ 3.048,50
25	COD: 338857   FLOCÃO DE ARROZ: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA OBTIDA A PARTIR DE MOAGEM DE GRÃOS DE ARROZ, DE COR	Quilogramas	500	R\$ 11,47	R\$ 5.735,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	<p>BRANCA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE E FERMENTAÇÃO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, TRANSPARENTE E ORIGINAL DE FÁBRICA. COM PESO INDIVIDUAL DE 500G E FARDOS DE 10KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>				
26	<p>COD: 330051   FLOCÃO DE MILHO: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: FARINHA OBTIDA A PARTIR DE MOAGEM DE GRÃOS SELECIONADOS DE MILHO, DE COR AMARELA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE E FERMENTAÇÃO. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, TRANSPARENTE E ORIGINAL DE FÁBRICA. COM PESO INDIVIDUAL DE 500G E FARDOS DE 10KG. A EMBALAGEM</p>	Quilogramas	3000	R\$ 2,66	R\$ 7.980,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
27	<p>COD: 237085   FRANGO CONGELADO: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: A CARNE DEVERÁ APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA E MANIPULADOS EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS. DEVERÁ SER RESPEITADA A LEGISLAÇÃO EM VIGOR QUANTO ÀS NORMAS DE HIGIENE E ROTULAGEM DE ALIMENTOS. O FRANGO DEVERÁ APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, EMBALADO A VÁCUO, COM REGISTRO DE INSPEÇÃO, A CARNE DEVERÁ ESTAR À TEMPERATURA DE -18°C (DEZOITO GRAUS CENTÍGRADOS NEGATIVOS) OU INFERIOR E TRANSPORTADA EM CARRO ADEQUADO QUE CONSERVE TANTO AS CARACTERÍSTICAS DO ALIMENTO CONGELADO, COMO TAMBÉM A QUALIDADE DO MESMO, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR O MANUAL DE BOAS PRÁTICAS, CONTENDO NELE DETERMINAÇÕES DE MICRO-ORGANISMOS E/OU SUBSTÂNCIAS TÓXICA NOS NÍVEIS MÁXIMOS E AUSÊNCIA. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ E ISOTÉRMICO, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: OS FRANGOS DEVERÃO SER EMBALADOS EM SACOS EM MATERIAL PLÁSTICO; EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO</p>	Quilogramas	1500	R\$ 15,13	R\$ 22.695,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	DEVIDAMENTE IDENTIFICADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
28	COD: 227824   MAÇÃ VERMELHA FRUTA IN NATURA, TIPO:MAÇÃ VERMELHA	Quilogramas	1000	R\$ 12,44	R\$ 12.440,00
29	COD: 446706   IOGURTE DE FRUTAS (SABORES DIVERSOS: (ABACAXI/AMEIXA/COCO/MORANGO): CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: PREPARADO COM LEITE EM PÓ INTEGRAL, COM FRUTAS NATURAIS (POLPA) E ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A E C E FIBRAS, INSTANTÂNEO, DE ORIGEM ANIMAL, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS E MINERAIS, ISENTA DE GORDURAS TRANS, OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SINAIS DE SUJIDADES, CORPOS ESTRANHOS AO PRODUTO, COR NÃO CARACTERÍSTICA DO PRODUTO, ISENTO DE MOFOS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. DEVE TER BOA SOLUBILIDADE. APRESENTAR 3% DE LIPÍDIOS; DEVE SER TRANSPORTADO E ENTREGUE EM TEMPERATURA ABAIXO DE 10°C. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN. O PRODUTO DEVER TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME A LEGISLAÇÃO CABÍVEL. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ E ISOTÉRMICO, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: ACONDICIONADOS EM SACOS DE	Litros	2200	R\$ 9,90	R\$ 21.780,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	POLIETILENO, OPACO, ATÓXICO, HERMETICAMENTE SELADOS, COM PESO INDIVIDUAL DE 120 ML A 150 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, OU ESTADUAL OU FEDERAL. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
30	COD: 226259   LEGUME IN NATURA, TIPO:BATATA INGLESA LAVADA, ESPÉCIE:LISA	Quilogramas	500	R\$ 4,52	R\$ 2.260,00
31	COD: 233255   LEGUME IN NATURA, TIPO:BETERRABA, ESPÉCIE:COMUM	Quilogramas	600	R\$ 4,33	R\$ 2.598,00
32	COD: 43087   LEGUME IN NATURA, TIPO:CENOURA, ESPÉCIE:COMUM	Quilogramas	800	R\$ 5,01	R\$ 4.008,00
33	COD: 150662   LEITE EM PÓ: LEITE DE VACA, INTEGRAL	Quilogramas	6800	R\$ 27,64	R\$ 187.952,00
34	COD: 446000   LEITE ZERO LACTOSE, LONGA VIDA, SEMI DESNATADO: LEITE FLUIDO, ORIGEM: DE VACA, TIPO: A, TEOR GORDURA: SEMIDESNATADO, PROCESSAMENTO: UHT, TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE	Litros	500	R\$ 7,08	R\$ 3.540,00
35	COD: 447702   LINGUIÇA CALABRESA, TIPO DEFUMADA, RESFRIADA, GROSSA	Quilogramas	300	R\$ 22,62	R\$ 6.786,00
36	COD: 465335   MACARRÃO DE ARROZ SEM GLÚTEN E SEM OVOS: TIPO PARAFUSO. DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCCÃO. – EMBALAGENS ÍNTEGRAS DE 500G. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES NA DATA DA ENTREGA	Quilogramas	250	R\$ 11,62	R\$ 2.905,00
37	COD: 332360   MACARRÃO TIPO SPAGUETE COM OVOS: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS E CORANTE NATURAL (URUCUM). CONTÉM GLÚTEN. FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS,	Quilogramas	7500	R\$ 9,00	R\$ 67.500,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	<p>ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS. AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADAS OU RANÇOSAS. COM RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO.</p> <p>TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: A EMBALAGEM PRIMÁRIA DO PRODUTO DEVERÁ SER SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, ORIGINAL DE FÁBRICA E SELADO. CADA EMBALAGEM DEVERÁ APRESENTAR PESO DE 500G. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER PLÁSTICA REFORÇADA, ADEQUADA AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, LACRADA E IDENTIFICADA COM O NOME DA EMPRESA, RESISTENTE A DANOS DURANTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, GARANTINDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERÍODO DE VALIDADE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>				
38	<p>COD: 17310   MARGARINA COM SAL CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: PRODUTO INDUSTRIALIZADO, GORDUROSO EM EMULSÃO ESTÁVEL E HOMOGENEA; A BASE DE ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, COM NO MÍNIMO 65% DE LIPÍDEOS EM SUA COMPOSIÇÃO, COM SAL. ENRIQUECIDOS DE VITAMINAS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE BOLORES. EMBALAGEM PRIMÁRIA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, APRESENTANDO O SELO DO SIF, DATA DE FABRICAÇÃO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES,</p>	Quilogramas	700	R\$ 11,64	R\$ 8.148,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: PRIMÁRIA DE POLIPROPILENO. COM PESO INDIVIDUAL DE 500G OU DE 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
39	COD: 272886   MASSA DE BOLO PRONTA SABOR CHOCOLATE ,MISTURA ALIMENTÍCIA , INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, FERMENTO EM PÓ, SABOR CHOCOLATE, APLICAÇÃO BOLO	Quilogramas	100	R\$ 10,48	R\$ 1.048,00
40	COD: 242453   MASSA DE BOLO PRONTA SABOR COCO, MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR REFINADO, GLUTEN NATURAL, SABOR: CÔCO, APLICAÇÃO: BOLO	Quilogramas	100	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
41	COD: 279242   MASSA DE BOLO PRONTA SABOR FESTA, MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, FERMENTO EM PÓ, SABOR: NATURAL, APLICAÇÃO: BOLO	Quilogramas	100	R\$ 8,24	R\$ 824,00
42	COD: 279262   MILHO PARA CANJICA (AMARELO/BRANCO): CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: GRÃOS AMARELOS, TIPO 1, SUBGRUPO DESPELICULADA, DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 109, DE 24/02/1989. O PRODUTO DEVE SER PROVENIENTE DE MATÉRIAS PRIMAS SÃ, LIMPA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS (ORGANOLÉPTICAS): ASPECTO DE GRÃOS,	Quilogramas	1900	R\$ 6,63	R\$ 12.597,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	<p>COR AMARELA, ODOR E SABOR PRÓPRIO. NÃO DEVE APRESENTAR CHEIRO DE MOFOS. SERÃO REJEITADAS EMBALAGENS RASGADAS OU QUE CONTENHA MUITOS GRÃOS QUEBRADOS. ALÉRGICOS: PODE CONTER SOJA. NÃO COMTÉ GLÚTEN TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE DE 500G. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS CUJAS EMBALAGENS ESTEJAM DANIFICADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>				
43	COD: 462123   MILHO PARA PIPOCA	Quilogramas	250	R\$ 6,12	R\$ 1.530,00
44	COD: 31038   MUCILAGEM DE CEREAIS: PREPARAÇÃO PARA MINGAU SEM GLUTEM VITAMINDADA, EMBALAGEM POTE OU SACO DE POLIETILENO OU LATA DE ALUMINIO. O PRODUTO DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE	Quilogramas	250	R\$ 23,12	R\$ 5.780,00
45	COD: 244364   ÓLEO DE SOJA,: VEGETAL, ENVASADO EM GARRAFA PLÁSTICA RESISTENTE TRANSPARENTE, OU LATA CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 08 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Latas	1200	R\$ 10,58	R\$ 12.696,00
46	COD: 463916   OREGANO: CONDIMENTO, TIPO: ORÉGANO, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO PACOTE 10G	Unidades	200	R\$ 4,34	R\$ 868,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



47	COD: 446618   OVO DE GALINHA. CARACTERÍSTICAS: TIPO GRANDE, FRESCO, CASCA FIRME E HOMOGÊNEA, LIMPO, SEM RACHADURA E SUJIDADES, PESO MÍNIMO DE 55G (CINQUENTA E CINCO GRAMAS) A UNIDADE. EMBALAGEM: PRIMÁRIA (CAIXA PLÁSTICA OU DE PAPELÃO) COM 12 UNIDADES. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 15 DIAS NA DATA DA ENTREGA. ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003).	Cartelas	250	R\$ 13,58	R\$ 3.395,00
48	COD: 465590   PÃO DOCE COM COBERTURA E CREME: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA E MANTEIGA, TIPO: DOCE, TIPO ADICIONAL: SONHO, INGREDIENTES ADICIONAIS: COBERTURA CHOCOLATE E CREME CONFEITEIRO, APRESENTAÇÃO: MÉDIO	Quilogramas	500	R\$ 18,50	R\$ 9.250,00
49	COD: 460388   PÃO DOCE MASSA FINA: PÃO, BASE: DE FARINHA DE TRIGO REFINADA, TIPO: SEMI-DOCE, TIPO ADICIONAL: SOVADO, TATU, SÃO JOSÉ, MASSA FINA	Quilogramas	2000	R\$ 13,55	R\$ 27.100,00
50	COD: 464484   POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, CONGELADA,	Quilogramas	1200	R\$ 11,09	R\$ 13.308,00
51	COD: 464485   POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ, CONGELADA,	Quilogramas	1200	R\$ 9,57	R\$ 11.484,00
52	COD: 464511   POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, CONGELADA,	Quilogramas	1200	R\$ 8,59	R\$ 10.308,00
53	COD: 464514   POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, CONGELADA,	Quilogramas	1200	R\$ 18,90	R\$ 22.680,00
54	COD: 464474   POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ, CONGELADA,	Quilogramas	1200	R\$ 11,93	R\$ 14.316,00
55	COD: 291893   SAL IODADO: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: PRODUTO MOÍDO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, CONSTITUÍDO DE CLORETO DE SÓDIO, IODATO DE POTÁSSIO E ANTIUMECTANTE INS-535 (FERROCIANETO DE SÓDIO). TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: EM SACO	Quilogramas	625	R\$ 1,37	R\$ 856,25



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	PLÁSTICO DE POLIETILENO, ATÓXICO TRANSPARENTE CONTENDO 1KG, FARDO DE 30 KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.				
56	COD: 447720   SALSCIIHA TIPO HOT DOG, COZIDA, RESFRIADA	Quilogramas	800	R\$ 9,35	R\$ 7.480,00
57	COD: 223079   SARDINHA EM CONSERVA	Latas	300	R\$ 3,13	R\$ 939,00
58	COD: 326671   SUCO, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, SABOR:VARIADO, TIPO:INDUSTRIALIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:POLPA DE FRUTA NATURAL - 1 KG	Quilogramas	500	R\$ 9,67	R\$ 4.835,00
59	COD: 233873   TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO:PASTA, APLICAÇÃO:USO CULINÁRIO	Quilogramas	500	R\$ 7,92	R\$ 3.960,00
60	COD: 471860   LARANJA BAHIA, INTEGRA FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO ( EM SACO COM 100 UNIDADES)	Quilogramas	2400	R\$ 2,40	R\$ 5.760,00
61	COD: 242450   MASSA DE BOLO PRONTA SABOR LIMÃO:MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, AÇÚCAR REFINADO, GLUTEN NATURAL, SABOR: LIMÃO, APLICAÇÃO: BOLO	Quilogramas	100	R\$ 21,24	R\$ 2.124,00
62	COD: 463532   CACAU EM PÓ : SEM ADIÇÃO DE LEITE EM PÓ OU SORO DE LEITE. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE, PRÓPRIO. COM UMIDADE MÁXIMA DE 3%. EMBALAGEM EM FORMA DE REFIS ÍNTEGROS . VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES NA DATA DA ENTREGA	Pacotes	500	R\$ 25,50	R\$ 12.750,00
63	COD: 465333   CEREAL INFANTIL SABOR ARROZ, CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO: FLOCOS, COMPONENTES: ARROZ, VITAMINAS, MINERAIS	Latas	1600	R\$ 7,71	R\$ 12.336,00
64	COD: 217096   VINAGRE DE ÁLCOOL: CLASSIFICAÇÃO/CARACTERÍSTICAS GERAIS: PRODUTO OBTIDO PELA FERMENTAÇÃO ACÉTICA REALIZADA POR UM CONJUNTO DE BACTÉRIAS DO GÊNERO ACETOBACTER OU GLUCONOBACTER, PERTENCENTES A FAMÍLIA PSEUDOMONACEAE. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM	Litros	200	R\$ 4,39	R\$ 878,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



<p>A LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESPECIALMENTE O DECRETO Nº 73.267, DE 06 DE DEZEMBRO DE 1973 DA ANVISA/MS. O ÁCIDO ACÉTICO DO VINAGRE SOMENTE PODERÁ PROVIR DA FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE LÍQUIDOS ALCOÓLICOS. AO VINAGRE NÃO PODERÁ SER ADICIONADO CAMELO. - ASPECTO: LÍQUIDO - COR: CARACTERÍSTICA - ODOR: CARACTERÍSTICO - SABOR: CARACTERÍSTICO. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS: ESTAR ISENTO DE SUJIDADES, MICRORGANISMOS PATOGÊNICOS E OUTRAS IMPUREZAS CAPAZES DE PROVOCAR ALTERAÇÕES DO ALIMENTO OU QUE INDIQUEM EMPREGO DE UMA TECNOLOGIA INADEQUADA. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: O VINAGRE DEVERÁ CONTER UMA ACIDEZ VOLÁTIL MÍNIMA DE 4 (QUATRO) GRAMAS EM 100ML (CEM MILILITROS), EXPRESSA EM ÁCIDO ACÉTICO E SUA GRADUAÇÃO ALCOÓLICA NÃO PODERÁ EXCEDER A 1º G.L. (UM GRAU GAY LUSSAC). TRANSPORTE: EM CAMINHÃO COM CARROCERIA TIPO BAÚ, DE FORMA QUE O PRODUTO FIQUE PROTEGIDO DE CHUVA, PÓ, FAGULHAS E ETC. AMOSTRA: A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR 03 AMOSTRAS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA, CORRESPONDENTE AO PRODUTO A SER ENTREGUE NA DEGUSTAÇÃO. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM GARRAFA PLÁSTICA TRANSPARENTE E TAMPAS INVIOLÁVEL, HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO 500 ML DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 12 UNIDADES. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVERÁ SER CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.</p>				
<b>TOTAL</b>				1.189.946,65



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Davinópolis – MA, 18 de Janeiro de 2021.

Edilene Sipaúba Vieira

Secretaria Municipal de Educação



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPACHO PARA AUTORIZAÇÃO

**Ao Excelentíssimo Senhor(a)**

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos  
Prefeito Municipal

Senhor Secretário(a),

Venho pelo presente, na qualidade de Secretaria Municipal de Educação, solicitar de Vossa Excelência que **AUTORIZE** ao setor competente à abertura de Processo de Contratação tendo por objeto o Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar, no valor de R\$ 1.189.946,65 (um milhão, cento e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), para a Secretaria Municipal de Educação.

Informo que o presente procedimento já se encontra autuado, com Termo de Referência aprovado por esta Secretaria e Pesquisas de Preços de Mercado.

Ressalto que a classificação orçamentária não se faz necessária nesta fase do procedimento, uma vez que a intenção do procedimento é apenas o Registro de Preços, que será informado somente no momento da formalização do contrato ou instrumento hábil, conforme previsão legal, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,.

Davinópolis – MA, 19 de Janeiro de 2021.

Edilene Sipaúba Vieira  
Secretaria Municipal de Educação

**AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE DESPESA**

Estando devidamente cumpridas as formalidades previstas no art. 7º da Lei 8.666/93 e também cumpridas a previsão legal constante no artigo 38, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, AUTORIZO a abertura do procedimento licitatório de acordo com os artigos 2º e 3º da referida Lei Federal, objetivando o Fornecimento de Gêneros Alimentícios.

Remeta-se a Comissão Permanente de Licitação para o devido processamento.

DATA: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Carimbo e Assinatura